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1 ÚVOD

Práce se zaměřuje na mapování a hodnocení teoretických a

metodologických přístupů aplikovaných při studiu artefaktů v rámci genderové

archeologie. Mezi hlavní otázky práce patří srovnání proklamovaných cílů,

užitých teoretických a metodických přístupů, výsledků a interpretací textů

zabývajících se artefakty z hlediska genderové archeologie. Druhá kapitola je

věnována vysvětlení pojmu gender a genderová archeologie. Třetí kapitola

obsahuje stručný přehled vývoje genderové archeologie v Evropě. Čvrtá

kapitola pojednává o hlavních tendencích genderové archeologie

v mimoevropských zemích. Pátá kapitola je zaměřena na archeologii genderu

v souvislosti s pohřbíváním. Jsou zde uvedeny výhody a nevýhody využití

genderové analýzy a genderových interpretací. V šesté kapitole jsou

rozebrány jednotlivé genderové role a přiblížena problematika genderových

studií dětských pohřbů. V sedmé kapitole se zabývám studiem artefaktů

v rámci genderové archeologie. V rámci podkapitoly s názvem materiální

kultura je vysvětlen význam a funkce artefaktu v kulturním a sociálním

kontextu jako primárního zdroje pro genderovou analýzu. V této kapitole je

také přiblížen pojem „genderový artefakt“ a je zdůrazněna potřeba zkoumat

genderové artefakty v rámci celého archeologického kontextu. V následující

podkapitole jsou rozebrány hlavní teoretické přístupy, metody a obory

genderové archeologie. Osmá kapitola je věnována metodě práce. Jsou zde

rozepsány hlavní teoretické otázky práce, mezi něž patří vymezení typů

publikací, ve kterých se můžeme setkat s genderovými studiemi a zhodnocení

jejich formálních aspektů včetně využítí základních druhů příloh, srovnání

teoretických východisek a paradigmatické orientace genderové archeologie a

jejich vývoj, vymezení a zhodnocení metodických přístupů ke studiu

genderové archeologie a jejich vývoj, včetně posouzení mezioborové

spolupráce, vymezení hlavních kategorií archeologických pramenů a témat

vypovídajících o genderu v případě studia hrobů a pohřebišť a zhodnocení

metod užívaných k jejich studiu.
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2 VYMEZENÍ POJMŮ GENDER A GENDEROVÁ ARCHEOLOGIE

Pojem gender není v českém jazyce jasně definován. Problémem je, že

každý autor si pod tímto pojmem představuje něco trochu jiného a definici

genderu si přizpůsobuje svému chápání genderu, potažmo své práci, ve které

se touto problematikou zabývá. Definic genderu tedy existuje několik. Podle

Remišové-Věšínové je gender sociální konstrukt, který vyjadřuje, že vlastnosti

a chování spojované s obrazem muže a ženy jsou formovány kulturou a

společností (Remišová–Věšínová 2010a, 12). Podle jiných autorů, věnujících

se tomuto tématu, je gender rekonstrukcí společenského postavení mužů, žen

a dětí (Čermáková 2007; Hill 1998) nebo také výsledkem způsobu, jakým

spolu muži a ženy žijí a jak utvářejí svět kolem sebe (Sorensen 2000) či

kulturní interpretací sexuálních rozdílů (Gilchrist 1994). Gender je vždy třeba

důsledně odlišovat od biologického pohlaví, které je zpravidla definitivní a

neměnné, zatímco typickou vlastností genderu je právě jeho značná flexibilita

a proměnlivost. V extrémních případech se biologické pohlaví může zcela

minout s genderem (Čermáková 2007, 209).

V zahraniční literatuře bývá odlišován pojem „gender studies“ (tento

pojem je hojně užíván v kulturní antropologii) od pojmů „archaeology of

gender“, „engendered archaeology“ a „gender in archaeology“ (tyto pojmy jsou

naopak typické pro archeologii; Ardren 2008, 5). V české archeologické

literatuře pojmy jako např. genderová studia, archeologie genderu či

genderová archeologie splývají, není zde striktně vymezeno jejich užití.

Gender je ve velké míře spojen s feministickým hnutím. I přesto se

někteří archeologové, věnující se genderu, od feminismu distancují. Poprvé se

s tímto nefeministickým přístupem setkáváme v Severní Americe (Engelstad

2007, 218). Základní rozdíl mezi feministickým a nefeministickým přístupem ke

studiu genderu v archeologii je především v definování pojmu „gender“. Na
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počátku genderového výzkumu v historické archeologii byl gender roven

pohlaví. Od přelomu 70. let je na gender nahlíženo jako na kulturní konstrukt.

Feministický přístup je zaměřen na zviditelnění žen v minulosti, zatímco

nefeministický přístup ve většině případů nekriticky akceptuje patriarchální

genderové ideologie. Zastánci nefeministického přístupu tvrdí, že genderové

role jsou vrozené a neměnné (Spencer – Wood 2006, 60). Podobně jako

v Severní Americe, je i mnoho evropských prací o genderu spojeno s kulturně-

historickými otázkami a s procesuálním paradigmatem. Genderová

archeologie se stále vyvíjí a v současnosti se stává jakousi sub-disciplínou,

srovnatelnou s podobnými sub-disciplínami, jako jsou ekologická, symbolická,

behaviorální nebo evoluční archeologie (Engelstad 2007, 219). Přesto je však

archeologie genderu stále považovaná za okrajovou disciplínu, která

nezapadá do hlavního okruhu otázek, kterými se archeologie zabývá.

Marginalizace genderové archeologie je stále více kritizována a objevují se

snahy o její začlenění do archeologického „mainstreamu“. Otázkou však

zůstává, co lze považovat za tento tzv. „mainstream“, tedy hlavní všeobecně

přijímaný směr, jímž se dnešní archeologie ubírá. Oddělení archeologie

genderu od feminismu a feministického teoretizování a nahlížení na

archeologii genderu jednoduše jako na analytickou kategorii by mohlo pomoci

oprostit toto marginalizované odvětví od politického vlivu feminismu a tudíž by

mohlo být akceptováno jako součást „mainstreamu“ (Engelstad 2007, 229).
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3 PŘEHLED VÝVOJE GENDEROVÉ ARCHEOLOGIE V EVROP Ě

Evropské genderové studie jsou ovlivněny především postprocesuálním

paradigmatem, v rámci Evropy se však můžeme setkat také s procesuálně

orientovanými studiemi či marxistickými nebo neomarxistickými studiemi. Do

genderových témat, která si vybírají evropští archeologové, lze zařadit

případové studie pohřebišť, sídlišť a řemeslné produkce, genderové využívání

prostoru a ikonografické studie (Whitehouse 2007, 145). První moderní práce

o archeologii genderu se objevují ve Skandinávii okolo roku 1970 v souvislosti

s druhou vlnou feminismu. Zpočátku se zájem soustřeďuje na postavení žen

v přítomnosti (v profesní archeologii) a v minulosti (identifikace postavení žen

v archeologických pramenech). První setkání žen, týkající se genderu,

proběhlo v roce 1979 v Norsku a bylo následováno konferencemi v Anglii,

Německu a Španělsku. V USA nastartovalo zájem o archeologii genderu hnutí

„Woman the Gatheres“ (Dommasnes – Montón-Subías 2012, 367 – 368).

3.1 Norsko

V Norsku se v roce 1979 konal Národní workshop „Were they all men“

zaměřený na archeologii genderu. V roce 1985 vznikla organizace KAN

(Kvinner i Arkeologi i Norge), která pravidelně pořádala konference a vydávala

odborný časopis. Hlavním cílem této organizace bylo studium postavení žen

v minulosti a zlepšení postavení žen v archeologii (Dommasnes – Montón-

Subías 2012, 371). Většina článků v časopise KAN byla, hlavní editorkou,

prezentována jako tzv. „gender in action“. Tyto články se zaměřovaly na

kontexty v mikro měřítku, například na rozdělení domácnosti, způsob oblékání,

ale také na kontexty v makro měřítku, například na obchod, sociální postavení,

urbanizaci a profesionalizaci (Engelstad 2007, 219). Od roku 1990 začala

reorganizace norské archeologické infrastruktury a konference KAN byly

zastaveny. Časopis byl však nadále vydáván. Ačkoliv byl publikován v Norsku,
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měl předplatitele i v ostatních skandinávských zemích, ale také v Německu,

Velké Británii a dokonce i v Austrálii. Nejdůležitější studie byly publikovány

v angličtině, ostatní v norštině. Časopis v roce 2005 zanikl, především

z důvodu většího rozmachu anglo-amerických časopisů, které jsou vydávány

v angličtině, tedy v obecně známém jazyce (Dommasnes – Montón-Subías

2012, 371).

3.2 Švédsko

Ve Švédsku nikdy nedosáhlo studium genderu takové úrovně jako


[…]

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vykrádání hrobů. S těmito případy je při studiu hrobů a pohřebišť taktéž nutné

počítat. V některých genderových příspěvcích jsou interpretace získaných

poznatků považovány za zcela jasné a neměnné. V těchto případech je

zjevné, že někteří autoři si nepřipouští, že sledované artefakty, ať již movitého

či nemovitého charakteru, mohly projít archeologickými transformacemi.

Někdy jsou si tohoto problému autoři možná vědomi, ale záměrně se o něm

nezmiňují, aby nebyla jejich výsledná data zpochybněna. Zde vyvstává několik

důležitých otázek, které by, dle mého názoru, měli badatelé (nejen při

genderových studiích) vzít v úvahu. Odráží vždy pohřební výbava skutečné

postavení zemřelého za jeho života? Je možné, že některé artefakty, jež byly

součástí pohřební výbavy, se nedochovaly nebo že prošly určitými

transformacemi? Můžeme s jistotou určit pohlaví nebo věk zemřelého? Lze

určit pohlaví či věk zemřelého na základě pohřební výbavy? Takto bychom se

samozřejmě mohli ptát do nekonečna. Někdo by mohl namítnout, že odpovědi

na tyto otázky jsou naprosto jednoznačné, to si však nemyslím. Jsem si jistá,

že pokud by tyto otázky byly položeny autorům genderových studií, nebyly by

odpovědi ve všech případech stejné. Do budoucna by bylo jistě zajímavé

například vytvoření dotazníku s podobnými otázkami.
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10 ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala genderovou archeologií, která

je u nás i v zahraničí poměrně novým tématem. Tomuto tématu je největší

pozornost věnována v USA a ve Velké Británii, postupně se však toto téma

rozšiřuje i mezi ostatní archeologické komunity. V českém akademickém

prostředí není prozatím genderová analýza příliš využívána. Přesto zde máme

několik autorů, kteří se této problematice věnují. Někteří archeologové však

stále pohlížejí na genderovou archeologii jako na vědu, která do archeologie

nepatří nebo která jim dokonce v rámci archeologie připadá zbytečná. Mnoho

badatelů má genderovou archeologii spojenou výhradně s feministickým

hnutím. To možná platilo dříve, dnes už se však genderovou archeologií

zabývají muži i ženy v poměrně vyrovnaném počtu. Pozornost už není

věnována pouze ženám a jejich postavení či rolím v minulosti, ale také mužům

a dětem. Zajímavé jsou rovněž studie věnující se dvojitému či vícenásobnému

genderu. Genderová archeologie se stále vyvíjí a jistě se nějakou dobu ještě

vyvíjet bude. Budoucnost ukáže, zda se stane součástí archeologie a bude

přijímána mezi ostatní archeologické disciplíny, či zda stále zůstane pouze na

okraji zájmu.

Moje diplomová práce je rozdělena na 2 části, a to teoretickou a

praktickou. V první části práce se zabývám pojmy gender a genderová

archeologie, nastiňuji, co tyto pojmy mohou znamenat, upozorňuji však na to,

že každý autor si pojem genderová archeologie spíše přizpůsobuje své práci,

gender tedy není v archeologii pojmem univerzálním. Dále podávám přehled

vývoje genderové archeologie v Evropě a následně také v mimoevropských

zemích. V následující kapitole se zabývám archeologií genderu v souvislosti

s pohřbíváním. Dále genderovými rolemi a studiem artefaktů v rámci

genderové archeologie. V podkapitole s názvem Materiální kultura je nastíněn

pojem genderový artefakt a připomenuta důležitá role kontextu při studiu
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artefaktů v rámci genderové archeologie. V dalších podkapitolách se zabývám

teoretickými přístupy a metodami využívanými při studiu genderové

archeologie.

V druhé, praktické částí práce, je popsána struktura databáze, kterou

jsem využívala při získávání dat. Praktická část práce spočívala ve studiu

celých genderových textů, následného zanesení těchto textů do databáze a

vytvoření klíčových slov. Výběr příspěvků jsem si již předem omezila tématem

genderové archeologie ve spojitosti s pohřbíváním a obdobím pravěku. Do

databáze bylo nashromážděno celkem 50 příspěvků. Získaná data jsou

následně interpretována v rámci jednotlivých teoretických otázek, které

nastiňuji již v úvodu práce a které jsou následně podrobněji rozepsány

v kapitole Metoda práce – Teoretické otázky. Poslední podkapitolou je

diskuze, kde se pokouším o shrnutí výsledků databáze a zároveň nastínění

několika otázek, které se mi jeví v rámci genderové archeologie v souvislosti

s pohřbíváním jako důležité.
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12 RESUMÉ

The topic of this work is the study of artefacts in the archaeology of

gender. Gender in the context of archaeology is a relatively new topic. The

work focuses on mapping and assessment of theoretical and methodological

approaches applied in the study of artefacts within gender archaeology. The

main issues include comparison between proclaimed goals, applied theoretical

and methodological approaches, results and interpretation of texts dealing with

artefacts from a gender point of view.

My thesis is divided into two parts, theoretical and practical. In the first

part of my thesis I deal with terms of gender and gender archaeology. In the

following chapters I provide an overview of development of gender

archaeology in Europe and also in non-European countries. The following

chapter deals with the archaeology of gender in relation to burials. In the

chapter named Material Culture I deal with the term gender object and with the

archaeological context. This chapter also deals with theoretical approaches

and methods used in the study of gender archaeology. The practical part of

the thesis deals with the systhematic study of the whole texts dealing with

gender and burials in prehistory via database, where 50 texts have been

gathered. The synthesis was carried out mainly by the Microsoft Office Access

2007, Microsoft Office Excel 2007 and Statistica. The data are interpreted in

the context of the individual theoretical questions. The last chapter is a

discussion where I summarize the results and outline some issues that I

regard as important in the context of gender archaeology of burial contexts.
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