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KRITÉRIA HODNoCENÍ

1. Bylo splněno zadáníptáce? velmi dobře

2. Yyužítí dostupných informací k tématu: výborně

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatlka, úprava): výborně

4. Strukturování práce: velmi dobře

5' Užíváni odborné terminologie a stylistiky: velmi dobře

6. Úroveň ana|ýzy asyntézy dat, výběr apoužitívhodných metod: velmi dobře

7, Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? dobře

8. ZaujaI student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? velmi dobře

Návrh ýsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce Markéty Havelkové je logicky

strukturovaná, má cíl, obsahuje teorii' metodu, výsledky vlastního výzkumu textů a po

formální stránce je na solidní úrovni. Pozitivně hodnotím rozsah práce s literaturou, kde vidím

skutečně heroické nasazení autorky. Přesto v práci vidím několik slabin' První slabinou je

absolutní důvěra v kvantifikaci. Autorka se domnívá, žekategorízací dat a jejich kvantitativní

ana|ýzou přispěje k pochopení intelektuálního proudu, který se v archeologii rozhodl věnovat

genderu. Klíčový problém je ale v samotné podstatě kvantitivní atalýzy, která je sice silná při

odhalování obecných trendů, ale musí vycházet z reptezentativního vzorku. Povaha statistické

populace se velmi obtížně odhaduje' pokud je výběr vzorku ovlivněn jazykovou kompetencí
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autorky nebo přístupem k literatuře naZČtJ. Nechci zde jednoduše kritizovat nepochybně

velké úsílí autorky, jen se sám ptám, nakolik je napŤ. významnost váahu mezi atypičností

pohřbu a zemí vydání příspěvku ovlivněna výzkumným vzorkem. Představme si, že studentky

archeologie v Portugalsku a Peru budou mít stejný výzkumný cíl a stejně problematický

přístup k literatuře a jazykový filtr. Mám obavu o reliabilitu výsledků. Domnívám se, že

menší důraz na kvantif,rkaci a větší důraz na kvalitativní rovinu textů by byl vhodnější.

Alternativním řešením by mohlo být uŽší zaměÍení na vybranou národní komunitu, kterou by

bylo možné spolehlivěj i zmapovat. Problém této práce je příliš velký rozsah na úkor

spolehlivosti a hloubky ana|ýzy.

Druhou slabinou práce je rovina interpretace . Analýza toho, jak archeologové a archeoložky

píší o genderu logicky vypovídá o kontextu v jakém badatelé žiji apracují, jak chápou

archeologii jako disciplínu, jaké politické klima bylo a je v jejich společnosti nebo jaký

evaluační systém jim byl vnucen. V práci naprosto postrádám právě tento kontext. Proč se

genderové práce psané ženami objevují často ve sbornících, kde je logicky jiný recenzní

rcžim, menší mocenský tlak potlačující feministickou ideologii a silnější pocit sounáležitosti

se skupinou vzdorující vůči genderové nerovnosti? Nad kontextem je nutné přemýšlet i při

srovnání komunit. Např. Skandinávie je z genderové perspektivy prostředím, kde dlouhodobě

probíhá společenskádebatao rolích a postaven Žen v politice, homosexuálů ve společnosti,

budují se alternativní toalety amuŽi přebírají péči o batolata daleko častěji nežu nás. Toto

jsou věci, které souvisí i s vědeckou praxí. Pro mě je obtíŽně pochopitelné, Že studium prací

archeologů zrtvných částí světa v této studii nesměřuje k pochopení podobných fenoménů'

V práci jsem narazili na drobné chyby jako např. KZP aKŠK zařazené do středního eneolitu

(s. 25) nebo označ ení ďizertační práce Sosna 2007 za monografii (s. 52). občas se objeví

drobné nepřesnosti, zjednodušení nebo významové posuny' jako je tomu v případě vymezeni

postprocesualismu nebo marxismu. Embodiment je ztělesnění a ne zosobnění. Velmi

zjednodušený je i tozbor klasifikace pohlaví v biologické antropologii, kde existuje

minimálně šest rovin (genetická, gonadální, somatická ...), na kterých lze pohlavní

dimorfismus sledovat. Není také zŤejmé,jestli si je autorka vědoma, že existují dvě velmi

odlišné vize bioarcheologie (Buikstra vs. Clark). Při takto rozsáhlé studii diskutující desítky

netriviálních teorií a pojmů jsou ale týo drobnosti na úrovni diplomové práce pochopitelné.

Zde se ukazuje příliš velký záběr práce.
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uoplŇuÍcÍ otÁzry x onHA.lonĚ (nepovinnot: Jak byste do Vaší databáze

z pohledu teoretickóho přístupu klasiťrkovala naši práci Sosna et al. 2008. A resampling

approach to gender relations ...Je postavena na statistické ana|ýze a silné procesuální tradici,

přitom pracuje s genderem jako kontextuální kategorií související s významem artefaktů,

performací a specifickou konstrukcí osobnosti' Já osobně bych si netroufnul řadu článků

přiřadit ke kategoriím, které používáte, Jednak se např. postprocesualismus překrývá s dalšími

kategoriemi, které užíváte (např. neomarxismus) a také dnes hodně autoru funguje v tzv,

reŽimu''processua1-plus'' (Hegmon 2003).
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